
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 59/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: Spese vive tesoreria e tenuta conto periodo luglio-settembre 2024  comprensivo 
delle spese vive c/c dell'economo comunale

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 05/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la determina del Settore Economico Finanziario e Tributario n. 111 del 29/12/2017 di affidamento 
servizio di tesoreria del comune di Gangi alla Unicredit spa , per gli anni 2018/2022;

Vista la  determina  del  Settore  Economico  Finanziario  e  Tributario  n.  58  del  27/10/2022  di 

determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  del  Comune  di  Gangi  con 

estensione all’Istituzione Gianbecchina, per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027, con procedura aperta 

come  definita  dall’art.  3,   comma  1,  lett.  sss)  del  Codice,  disciplinata  dall'art.  60  del  Codice,  da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs n. 50/2016;

Visto il  verbale di  gara del  13/12/2022 con il  quale la  Commissione prende atto che non sono state 

presentate offerte da parte degli operatori economici, pertanto la gara è andata deserta;

Vista la  determina  del  Settore  Economico  Finanziario  e  Tributario  n.  11  del  08/02/2023  di 

determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  del  Comune  di  Gangi  con 

estensione all’Istituzione Gianbecchina, per il periodo 01/01/2023 al 31/12/2027, con procedura aperta 

come  definita  dall’art.  3,   comma  1,  lett.  sss)  del  Codice,  disciplinata  dall'art.  60  del  Codice,  da 



aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs n. 50/2016;

Visto il  verbale di gara del 23/03/2023 con il  quale la Commissione prende atto che non sono state 

presentate offerte da parte degli operatori economici, pertanto la gara è andata deserta;

Vista, altresì, la  determina del  Settore Economico Finanziario  e Tributario  n.  81 del  13/11/2023 di 

determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  del  Comune  di  Gangi  con 

estensione all’Istituzione Gianbecchina, per il periodo 01/01/2024 al 31/12/2028, con procedura aperta 

come  definita  dall’art.  3,   comma  1,  lett.  sss)  del  Codice,  disciplinata  dall'art.  60  del  Codice,  da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs n. 50/2016;

Visto il verbale di gara del 19/12/2023 con il quale la Commissione, a seguito dell'espletamento della gara e 

all'esame della documentazione amministrativa, ammette con riserva la ditta Banca di Credito Cooperativo 

delle Madonie;

Visto, altresì, il verbale di gara del 29/12/2023 con il quale la Commissione prende atto che il punteggio 

ottenuto  nell'offerta  tecnica  è  pari  a  ZERO   a  fronte  di  un  punteggio  minimo  previsto  nel 

bando/disciplinare di gara pari a 20, pertanto la ditta  di cui sopra viene esclusa;

Viste:

• la determina  del  Settore Economico  Finanziario  e Tributario  n.  10 del  17/01/2024 di  proroga 

servizio  di  Tesoreria  comunale  con  estensione  all'Ist.ne  Gianbecchina  dal  01/01/2024  al 

29/02/2024;

• la determina del Settore Economico Finanziario e Tributario n.  25 del  06/03/2024 di proroga 

servizio  diTesoreria  comunale  con  estensione  all'Ist.ne  Gianbecchina  dal  01/03/2024  al 

30/06/2024;

• la determina del  Settore Economico Finanziario  e Tributario  n.  14 del  25/01/2024 di  impegno 

spese vive tesoreria e tenuta conto periodo gennaio-febbraio 2024  comprensivo delle spese vive c/

c dell'economo comunale;

• la determina del Settore Economico Finanziario e Tributario n. 26 del 06/03/2024 di impegno 

spese vive tesoreria e tenuta conto periodo marzo-giugno 2024  comprensivo  delle spese vive c/c 

dell'economo comunale;



Vista la nota di Unicredit del 8/11/2018 con la quale, in esecuzione dell'art. 18 del D. Lgs. N. 11/2010, si  

comunica che, dal 01/01/2019, l'onere derivante dalle operazioni di pagamento risulterà a carico dell'ente 

ordinante il pagamento;

Tenuto conto che si rende  necessario provvedere all'impegno di spesa  delle spese vive di tesoreria e 

tenuta  conto  comprensivo  delle  spese  di  tenuta  conto  dell’economo  comunale per  il  periodo  luglio-

settembre  anno 2024 stante che  il Tesoriere Comunale, con  nota  assunta al  protocollo generale al n. 

13008 del 05/07/2024, ha  comunicato, in accoglimento della ns. richiesta prot. n. 10861 del 05/06/2024, la 

prosecuzione del servizio di Tesoreria fino al 30 settembre 2024;

Viste:

• la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico 

di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.LGS. N. 267/2000);

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  09/02/2024  di  approvazione  del   Bilancio  di 

previsione 2024_2026– Aggiornamento Nota DUP 2024-2027  -Nota Integrativa al bilancio, Piano 

degli Indicatori e relativi allegati ( Schemi D.Lgs. 118/2011);

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2024/2026;

Accertato che l’impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. é la 

sig.ra Maria Carmela Duca;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 

267/2000;

Visti:

• l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la

competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

• gli artt. 151, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

• la Legge regionale 44/91;

• Lo Statuto del Comune;

• il Regolamento di Contabilità;

• Il Regolamento dei controlli interni;



Vista la  determina  sindacale  n.  8 del  04/07/2024  di  nomina  Responsabile  del  Settore  Economico-

Finanziario e Tributario;

Vista la determina sindacale n. 13 del 16/06/2022 di conferma provvisoria delle attribuzioni delle funzioni 

dirigenziali ai Responsabili di settore incaricati delle posizioni organizzative;

DETERMINA

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di impegnare a favore di Unicredit spa,  Piazza Gae Aulenti - Tower A,3  Milano  P.Iva 00348170101, la 

somma di euro 500,00 per spese vive di tesoreria e tenuta conto  comprensiva delle spese di tenuta conto 

dell’economo comunale, per il periodo luglio-settembre anno 2024,, al capitolo di spesa 2141, voce "Oneri 

servizio di tesoreria, gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato" missione 01 prog. 

03 tit. 1 macro 103 P.F. U 1.03.02.17.002,

La presente determinazione:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile; 

• va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;

• va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;

• va pubblicata nella sezione "amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 37 del Dlg. 33/2013 e 

s.m.i. e ai sensi della L.R. n. 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DUCA MARIA CARMELA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 59 / REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 858 DEL 5 luglio 2024

OGGETTO: Spese vive tesoreria e tenuta conto periodo luglio-settembre 2024  
comprensivo delle spese vive c/c dell'economo comunale

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1192/2024 2141 01|03|1|103 U.1.03.02.17.002

Gangi, li 05/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 59/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: Spese vive tesoreria e tenuta conto periodo luglio-settembre 2024  
comprensivo delle spese vive c/c dell'economo comunale

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 05 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

